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InzercIa

V pondelok 20.5.2013 po 
ukončení výberu dodávateľa 
stavebných prác bolo začaté 
odstraňovanie oporného múru 
na Starozámockej ulici. 

Ide o vybudovanie nového žele-
zobetónového oporného múru 
s postupným odstraňovaním 
všetkých zvyškov pôvodného 
múru. Realizáciu prác bude vyko-

návať stavebná firma SIMKOR, 
s.r.o., Banská Štiavnica v celko-
vej výške finančných nákladov 32 
400,-eur. Ukončenie prác podľa 
Zmluvy o dielo je stanovené ter-
mínom do 21.6.2013. V rámci re-
alizácie prác bude potrebné opra-
viť rozvody elektrického vedenia, 
verejného osvetlenia, zabezpečiť 
plynovod a komplexnú úpravu 
miestnej komunikácie. Do tejto 

doby bude táto 
časť miestnej 
komunikác ia 
pre akúkoľvek 
dopravu uza-
tvorená. Foto: 
Michal Kríž, 
Starozámocká 
ulica.

Dušan 
Vahlandt   

V pondelok 20.5.2013 naše 
mesto navštívila kubánska 
veľvyslankyňa Jej Excelencia 
Loipa Sánchez Lorenzo. 

Je to jej prvá návšteva v Banskej 
Štiavnici. Pricestovala v sprievode 
svojho manžela a syna. Krátko po 
10. hod. ju slávnostne na mestskej 
radnici prijala primátorka nášho 
mesta Mgr. Nadežda Babiaková. 
Medzi pozvanými hosťami nechý-
bal poslanec a podpredseda VÚC 
Banskobystrického samosprávneho 
kraja RNDr. Ladislav Topoľský, po-
slanec VÚC BBSK a MsZ Ing. Ma-
rián Zimmerman, vedúca oddele-
nia vzdelávania a športu VÚC BBSK 
PaedDr. Zuzana Gajdošová, vedúca 
odboru školstva Obvodného úradu 
Banská Bystrica Mgr. Ingrid Harin-

gová, zástupca starostu Štiavnic-
kých Baní Ing. Marián Láslo, ria-
diteľ Základnej školy s materskou 

školou Maximiliána Hella v Štiav-
nických Baniach Mgr. Pavol Michal 
a iní vzácni hostia.

Kubánska veľvyslankyňa na radnici foto Michal Kríž
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Predpredaj: 
Informačné centrum 
Námestie Sv. Trojice 6
Cena vstupenky: 
predpredaj 10 €, 
na mieste 12€.

La Gioia Lístky už 
v predaji

Pozvánka
OZ Margarétka pripravuje na so-
botu 25.5.2013 10.ročník celo-
slovenského stretnutia zdravotne 
a telesne postihnutých ľudí a ich 
priateľov na Sitne 1 009 m n.m. 
Program: 
príjemné posedenie pri guláši aj s 
našimi hosťami, prezentácia kom-
penzačných pomôcok, ukážka z 
činnosti polície, SBS Bandog secu-
rity, beseda s hosťami, súťaže pre 
deti, spev pri ohni za sprievodu 
uja Joža a Paľa, sokoliarske ume-
nie, skupina historického šermu z 
kráľovského mesta Krupina „Vlčí 
tesák“, ukážka zumby
Organizačné pokyny:
Stretnutie je o 10:00 v BŠ pred 
Cent – marketom na sídl. Drieňo-
vá. Odtiaľ sa presunieme na Sitno 
autami a kto bude chcieť a vládať, 
pôjde pešo z Počúvadlianskeho ja-
zera. Srdečne Vás pozývame! 

Kubánska veľvyslankyňa u nás

Rekonštrukcia oporného múru 
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mestská polícia
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primátorky

20. 5.

Obnovenie Malého behu 
Trate mládeže II.
Obnovenie Malého behu Trate 
mládeže II.
Už v minulom čísle ŠN sme vás infor-
movali, že v piatok 31.5.2013 sa po 
trojročnej prestávke opäť uskutoční 
Malý beh Trate mládeže, určený pre 
deti predškolského veku, žiakov ZŠ 
a dorastencov. Aj týmto podujatím 
si pripomenieme 140. výročie vzni-
ku železničnej trate Hronská Dúb-
rava – Banská Štiavnica (úzkokoľaj-
ky, po ktorej premávala legendárna 
„Štiavnická Anča“). Touto cestou vy-
zývame pedagógov MŠ, ZŠ, SŠ, aby 
31.5.2013 priviedli svojich zveren-
cov na štadión v B.Štiavnici, aby si 
zmerali svoje sily a športové schop-
nosti v 8. vekových kategóriách. Aj 
keď i v tomto prípade platí Couber-
tenovské „nie je dôležité zvíťaziť, ale 
zúčastniť sa“, žiaden účastník neodí-
de naprázdno. Prvým trom preteká-
rom v každej kategórii budú udelené 
hodnotné vecné ceny, pamätné me-
daily, diplomy, navyše každý súťa-
žiaci dostane sladkú odmenu. Príď-
te, tešíme sa na Vás!
PROPOZÍCIE
XXIX. roč. Malého behu Trate mlá-
deže v Banskej Štiavnici

USPORIADATEĽ: Mesto Banská 
Štiavnica
DÁTUM PRETEKOV: 31. mája 2013, 
piatok o 14.30 hod.
MIESTO: Štadión Banská Štiavnica
PREZENTÁCIA: Štadión Banská 
Štiavnica 31.5.2013 od 13:00-14:15
ČAS ŠTARTU KATEGÓRIE, ROČ. 
NAR., DĹŽKA TRATE
14:30 Otvorenie pretekov
14:45 1. Predškolský vek chlapci a 
dievčatá MŠ 2009 - 2010 60 m
14:55 2. Predškolský vek chlapci a 
dievčtá MŠ 2007 - 2008  80 m
15:05 3. Najmladšie žiactvo chlapci a 
dievčatá ZŠ 2005 - 2006 250 m
15:20 Vyhodnotenie kategórií pred-
školského veku MŠ
15:30 4. Najmladšie žiactvo chlapci a 
dievčatá ZŠ 2003 - 2004 400 m
15:45 5. Mladšie žiactvo chlapci a 
dievčatá ZŠ 2001 - 2002 800 m
16:00 6. Mladšie žiactvo chlapci a 
dievčatá ZŠ 1999 - 2000 1000 m 
16:15 7. Staršie žiactvo chlapci a diev-
čatá  ZŠ 1997- 1998 1200 m
16:30 8. Dorastenci a dorastenky 
1993 – 1997  2000 m ch.,1600 m d.
16:45 Vyhodnotenie kategórií  žiactva 
ZŠ a SŠ Roman Kuruc 

Odpovedáme občanom... 

Nedokončená oprava cesty
Dobrý deň, opravili ste len časť cesty 
na Povrazníku na hlavnej križovatke 
smer Počúvadlo, resp. Štefultov, dru-
há strana cesty ostala neopravená. 
Doteraz som to nepochopila prečo. 
To, že ste nepokračovali v oprave na 
ulici Exnára pochopím, čakáme, kým 
príde na rad. Ale prečo ste neopravili 
druhú stranu cesty, keď ste tam jednu 
časť opravovali, to je pre mňa neuveri-
teľná záhada. Ale som si istá, že mi ju 
objasníte.  Alena Spišiaková
Odpoveď:
Vážená pani Spišiaková, cestná sieť 
v Banskej Štiavnici sa tak, ako aj v 
iných mestách SR skladá z viacerých 
druhov ciest podľa ich významu, 
ktoré sú v správe rôznych subjek-
tov. Mesto Banská Štiavnica má vo 
vlastníctve všetky miestne komuni-
kácie, ktoré sú odovzdané do sprá-
vy Technickým službám m.p. Ban-
ská Štiavnica. Aj z tohto dôvodu sa 
stalo, že na jednej strane sme opra-
vili miestnu komunikáciu Ulicu Špi-
tálsku, Povrazník a Hornú Hutu a 
na druhej strane sme neopravili Uli-
cu L. Exnára, ktorá je cestou III. trie-

dy v správe BBSK, ktorá vedie až do 
obce Ilija. Mesto nemôže investovať 
do cudzieho majetku svoje finančné 
prostriedky a navyše sami potrebu-
jeme na vysprávky ciest každoročne 
viac a viac finančných prostriedkov. 
Taktiež cesta zo Svätého Antona po-
pred Úrad práce SVaR a celý obchvat 
Banskej Štiavnice je cesta I/51 v sprá-
ve SSC. Na cestu I/51 (od Križovat-
ky pod Úradom práce SVaR) sa na-
pája z cesty I/51 ďalšia cesta II/524 
smerom na Levice, ktorá je v správe 
BBSK. Cesta III/5253 od firmy Com-
bin do obce Banský Studenec je cesta 
v správe BBSK ako aj cesta na želez-
ničnú stanicu III/5255 a pod. Miest-
ne komunikácie, za ktoré zodpovedá 
Mesto BŠ, resp. sú v správe Technic-
kých služieb, m.p., opravujeme po-
stupne, podľa finančných možnos-
tí a plánu opráv. Dúfam preto, že po 
tomto vysvetlení Vám bude dosta-
točne jasné, prečo je to v skutočnos-
ti tak, aj keď verím, že pre neznalého 
človeka to vyznie ako nepochopiteľ-
ná vec a môže to vyznieť ako neuveri-
teľné. Aj z uvedeného dôvodu sme sa 
snažili trochu rozsiahlejšie vysvetliť 
členenie ciest v Banskej Štiavnici. 

JUDr. Dušan Lukačko

Slávnostné prijatie J. E. Lo- �
ipy Sánchez Lorenzo, veľvy-
slankyne Kubánskej repub-
liky v SR so sprievodom. Po 
prijatí v budove historic-
kej Radnice nasledovala pre-
hliadka štôlne Glanzenberg 
a ďalší program v obci Štiav-
nické Bane.    
21. 5.
Pracovné rokovanie zame- �
rané na riešenie problémov 
týkajúcich sa lokality UNE-
SCO - historické mesto Ban-
ská Štiavnica a technické 
pamiatky v jeho okolí, kto-
ré súvisia s prevádzkou a 
údržbou objektov SBM, re-
konštrukcie technických pa-
miatok - vodohospodárske-
ho systému tajchov a CHKO 
Štiavnické vrchy.  
Riešenie realizácie projektov.  �
22. 5.
Pracovné rokovanie s de- �
kankou Fakulty architektú-
ry STU v Bratislave doc. Ing. 
arch. Ľubicou Vitkovou, PhD. 
vo veci detašovaného praco-
viska v Banskej Štiavnici a 
jeho rozšírenia. 
Práca v meste, individuálne  �
pracovné stretnutia s občanmi.  
23. 5.
Uskutočnila sa 1. medziná- �
rodná odborná konferencia 
pre samosprávy, ktorej nápl-
ňou bola problematika pod-
pory bytovej výstavby, nový 
stavebný zákon, energetická 
hospodárnosť, ktorú zorga-
nizovalo Ministerstvo dopra-
vy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR.
Slávnostné vyhodnotenie  �
15. ročníka súťaže "Progre-
sívne, cenovo výhodné býva-
nie" organizovanej Minister-
stvom dopravy, výstavby a 
regionálneho rozvoja SR.  
24. 5.
Účasť na stretnutí pri príle- �
žitosti prvého dňa predaja 
striebornej zberateľskej min-
ce nominálnej hodnoty 10 
EURO s motívom "Jozef Ka-
rol Hell - 300. výročie naro-
denia", ktoré sa uskutočnilo 
v priestoroch SBM v Kam-
merhofe.  
Práca v meste. �

Andrea Benediktyová

Priestupok na Drieňovej
Dňa 18.5.2013 o 08.40 hod. 
hliadka MsPo zistila, že v Ban-
skej Štiavnici na Ul. Pátrovská 
sa zdržuje skupina mladých ľudí 
pričom dochádza k znečisťo-
vaniu verejného priestranstva. 
Osoba, ktorá sa dopustila prie-
stupku proti verejnému poriad-
ku podľa § 47 ods. 1  písm. d) 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch v znení neskorších 
predpisov bola v zmysle § 9 ods. 
2 zákona č. 564/1991 Zb.  pred-
vedená na útvar MsPo. Páchateľ 
priestupku M.I. bol za svoje ko-
nanie postihnutý v zmysle prie-
stupkového zákona.     
Zistenie priestupku 
Dňa 16.5.2013 o 23.30 hod. v 
Banskej Štiavnici na Radničnom 
námestí pred hlavným vchodom 
do budovy Mestského úradu Š.V. 
úmyselne prevrátil kvetináče a z 
miesta sa snažil uniknúť. Hliad-
ka MsPo zadržala priestupcu Š.V. 
na Trojičnom námestí. Priestup-
ca bol za svoje konanie postihnu-
tý uložením blokovej pokuty.   
Osoba v pátraní
Dňa 15.5.2013 o 23.15 hod. 
hliadka MsPo na základe dožia-
dania Okresného riaditeľstva PZ  
v Žiari nad Hronom  vypátrala  a 
následne predviedla osobu D.D.  
Po predvedení bol spísaný úrad-
ný záznam a D.D. bol odovzda-
ný vyšetrovateľovi Okresného 
riaditeľstva PZ  v Žiari nad Hro-
nom  k ďalším procesným úko-
nom. Vladimír Kratoš

Pozvánka
Mesto Banská Štiavnica, Národ-
ná banka Slovenska a Mincovňa 
Kremnica, š.p. Vás srdečne pozý-
vajú na stretnutie, ktoré sa bude 
konať 24. mája 2013 o 14:00 hod. 
v priestoroch Slovenského ban-
ského múzea v Kammerhofe v 
Banskej Štiavnici, pri príležitosti 
prvého predaja striebornej zbera-
teľskej mince nominálnej hodno-
ty 10 Euro s motívom „Jozef Ka-
rol Hell – 300. výročie narodenia.“

MsÚ
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 Po úvodnom hudob-
nom vstupe Jej Excelenciu me-
xickými skladbami privítali hu-
dobníci Dodo Klimko a Jozef 
Sivák. Nasledoval príhovor pri-
mátorky mesta, ktorá vzácnych 
hostí privítala v našom krásnom 
historickom meste a vyzdvihla 
spoluprácu Banskej Štiavnice a 
Kuby v minulosti, keď banskí a 
geologickí odborníci pôsobili na 
Kube. Popriala im príjemný po-
byt v Banskej Štiavnici. Jej Ex-
celencia Loipa Sánchez Lorenzo 
sa vo svojom príhovore poďa-
kovala za vrúcne prijatie a odo-
vzdala primátorke spomienkové 
darčeky z Kuby. Cieľom návšte-
vy kubánskej veľvyslankyne bolo 
spoznať Banskú Štiavnicu a jej 
okolie, oboznámiť sa s baníckou 
činnosťou a tradíciami ako aj s 
vyučovaním sokoliarstva na Zá-
kladnej škole s materskou ško-
lou Maximiliána Hella v Štiavnic-
kých Baniach. Po slávnostnom 
prijatí, zápise do pamätnej knihy 
mesta a spoločnom prípitku na-
sledovala prehliadka pamätihod-
ností Banskej Štiavnice a okolia, 
sfáranie do štôlne Glanzenberg a 
následne sa Jej Excelencia pre-
sunula do Základnej školy s ma-
terskou školou Maximiliána Hel-
la do Štiavnických Baní, kde na 
ňu čakal ďalší program. K dele-
gácii sa následne pripojili ďal-
ší významní hostia, poslanci NR 

SR JUDr. Miroslav Číž a Ing. Ti-
bor Lebocký. Jej Excelenciu spo-
lu s delegáciou hostí privítal sta-
rosta obce Štiavnických Baní 
Stanislav Neuschl. Potom náv-
števa pokračovala v miestnej ZŠ 
s MŠ Maximiliána Hella, kde sa 
kvôli vysokému osobnému záuj-
mu pani veľvyslankyne uskutoč-
nila prehliadka dravcov a koní, 
ktoré prezentovali sami žiaci ZŠ. 
Pani veľvyslankyňa  so synom 
si vyskúšala prílet s dravcom na 
ruku. V priestoroch školy potom 
návšteva pokračovala prezentá-
ciou o Kube, ktorú pripravili žia-

ci 8.ročníka s následnou bese-
dou o histórii, tradícií a živote na 
tomto Ostrove slobody. Do ne-
skorých popoludňajších hodín sa 
živo a príjemne diskutovalo. Jej 
Excelencia  neskrývala veľký záu-
jem o Banskú Štiavnicu a okolie, 
o jedinečnú výučbu sokoliarstva 
a ubezpečila prítomných, že to 
nie je jej posledná návšteva, pre-
tože tu stretla veľmi veľa milých 
ľudí a vidí možnosti spolupráce v 
oblasti školstva a kultúry a preto 
veľmi rada sa k nám opäť vráti.

Michal Kríž, 
MŠ a ZŠ M.Hella Št. Bane

novInky

polícia
informuje

Delegácia v Obradnej miestnosti  foto Michal Kríž
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Vlámanie
V dobe od 16.00 hod. dňa 
13.05.2013 do 06.30 hod. dňa 
14.05.2013 nezistený páchateľ 
vykonal vlámanie do budovy po-
travín v obci Ilija, kde sa dostal 
do predajne potravín vylome-
ním mreže a dverí, v predajni vy-
lomil pokladňu, z ktorej odcudzil 
finančnú hotovosť v sume 219.- € 
a 19 krabičiek cigariet a cigareto-
vé papieriky, čím majiteľke predaj-
ne spôsobil celkovú škodu v sume 
477,90.- €. Vo veci poverený prí-
slušník začal trestné stíhanie pre 
prečin "Krádež" § 212/2,a, Trest-
ného zákona. Polícia po páchate-
ľovi pátra.
Ohrozenie
Dňa 14.05.2013 poverený poli-
cajt ODI začal trestné stíhanie pre 
prečiny "Ohrozenie pod vplyvom 
návykovej látky" § 289/1, 3,a, a 
"Marenie výkonu úradného roz-
hodnutia" § 348/1,d, Trestného 
zákona voči osobe, ktorá viedla 
motorové vozidlo  dňa 14.05.2013 
o 10.00 hod. v Banskej Štiavni-
ci na Ul. Exnára, aj napriek tomu, 
že mu bol rozsudkom Okresného 
súdu v Žiari nad Hronom uložený 
zákaz viesť motorové vozidla do 
15.02.2019 a počas jazdy bol za-
stavený zmiešanou hliadkou OO 
PZ Banská Štiavnica a PMJ Ban-
ská Bystrica kde pri vykonanej dy-
chovej skúške mu bolo namerané 
0,98 MG/L a 1,02 MG/L pri opa-
kovanej skúške s odstupom jednej 
hodiny. Osoba bola umiestnená 
do CPZ na OR PZ v Žiari nad Hro-
nom a vec bola riešená v tzv. super 
rýchlom vyšetrovaní.
Krádež
Dňa 16.05.2013 poverený policajt 
OO PZ vzniesol obvinenie pre pre-
čin "Krádež" § 212/2,a, Trestného 
zákona voči osobe, ktorá v dobe 
od 17.00 hod. dňa 11.03.2013 do 
14.30hod. dňa 15.03.2013 vyko-
nala vlámanie do garáže na Ul. 1. 
mája v Banskej Štiavnici a z garáže 
odcudzila 4 ks pneumatík aj s dis-
kami, čím majiteľovi garáže spôso-
bila celkovú škodu v sume 564.- €. 
Osoba bola predvedená na odbor 
kriminálnej polície, kde vec reali-
zovala vyšetrovateľka, ktorá po-
dala návrh na väzobné stíhanie 
osoby vzhľadom pre pokračujú-
cu trestnú činnosť, ktorú Okres-
ný súd akceptoval a osobu vzal do 
väzby. Vladimír Fábry

Podávanie podnetov na 
udelenie verejných ocenení 
mesta Banská Štiavnica

Na základe Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Banská Štiavni-
ca č.2/2009 Štatútu mesta Ban-
ská Štiavnica vyzývame občanov 
a inštitúcie na predloženie pod-
netov, odporučení na udelenie:
a/ Čestného občianstva mesta 
Banská Štiavnica
V zmysle citovaného nariadenia 
čestne občianstvo mesta Banská 
Štiavnica možno udeliť osobám, 
ktoré sa významným spôsobom za-
slúžili o rozvoj mesta a šírenie jeho 
dobrého mena v SR a v zahraničí.
b/ Ceny za záchranu kultúr-
neho dedičstva a rozvoj mesta 
Banská Štiavnica

V zmysle citovaného nariadenia 
Cenu za záchranu kultúrneho 
dedičstva a rozvoj mesta možno 
udeliť osobám, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o zá-
chranu hodnôt kultúrneho de-
dičstva v regióne mesta Banská 
Štiavnica a rozvoj mesta Banská 
Štiavnica.
c/ Výročnej ceny mesta Banská 
Štiavnica
Výročná cena mesta sa v zmys-
le citovaného nariadenia môže 
udeliť občanom mesta, ktorí sa 
výrazným spôsobom zaslúžili o 
rozvoj mesta, alebo šírenie jeho 
dobrého mena v SR alebo v za-
hraničí.
Občania a inštitúcie môžu svo-
je podnety na udelenie čest-
ného občianstva mesta a cien 

mesta Banská Štiavnica podať 
poštou, alebo osobne do 31.júla 
2013 na Mestský úrad v Ban-
skej Štiavnici, Radničné nám. 
1, 969 24 Banská Štiavnica, 
msu@banskastiavnica.sk.
Podnet musí obsahovať:
• názov verejného ocenenia
• identifikačné údaje oceňova-
ného – meno a priezvisko osoby 
alebo názov spoločnosti, adresa
• dôvod zásluhy verejného ocenenia
• identifikačné údaje podávateľa pod-
netu -  meno a priezvisko, adresa
Podnetmi sa budú zaoberať mest-
ská rada a primátorka mesta, ktorí 
v zmysle nariadenia mesta podajú 
návrhy na udelenie čestného ob-
čianstva a cien mesta na rozhod-
nutie mestskému zastupiteľstvu.

MsÚ

Výročné ceny mesta Banská Štiavnica 

Kubánska veľvyslankyňa u nás
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Pootvorenie banskoštiavnickej Kalvárie
Po 5 rokoch záchrany a obnovy 
Banskoštiavnickej kalvárie, 
keď v roku 2007 bola zaradená 
na Zoznam 100 najohroze-
nejších pamiatok sveta, už 
nepatrí medzi ohrozené. 

Jej architektúre aj celkovému pô-
sobeniu v krajinnom rámci sa po-
stupne navracia pôvodný baroko-
vý ráz hlavne vďaka Nadácii VÚB, 
ktorá je jej donorom už niekoľko ro-
kov. Pred rokmi najväčšmi ohroze-
ný Dolný kostol je dnes komplexne 
zrekonštruovaný, obnovené sú aj 
niektoré kaplnky, konštrukčné prv-
ky Horného kostola sú stabilizova-
né. Pokračuje reštaurovanie ďalších 
stavieb kompletu. Jedna z najkraj-
ších dominánt Banskej Štiavnice je 
už aj čiastočne osvetlená. V tejto sú-
vislosti sme požiadali predsedu Kal-
várskeho fondu Mgr. Martina Ma-
charíka o rozhovor.
1. 25. mája 2013 sa uskutoční 
„Pootvorenie Kalvárie“, načo sa 
návštevníci môžu tešiť?
Program začne posviackou obnove-
ného kostola o 16.00hod.. Potom 
bude program pre partnerov a no-

vinárov kde si pripomenieme, čo 
všetko sa za tých 5 rokov podarilo. 
Od 19.00 bude na Kalvarii koncert 
Marián Čekovského, za dobrovoľ-
né vstupné. O pol deviatej spustí-
me druhú časť nasvietenia Kalvárie, 
do nočného obrazu Kalvárie tak pri-
budne ďalších 5 nasvietených kapl-
niek.    
2. Kto je donorom banskoštiav-
nickej Kalvárie v tomto roku, 
a v akom objeme finančných 
prostriedkov?
Hlavným donorom bude aj v tom-
to roku Nadácia VÚB, prispeje 66 
380€, ďalej Stredoslovenská ener-
getika s príspevkom 30 000€, bo-
hužiaľ nemáme dobré správy z Mi-
nisterstva kultúry, príspevok bude 
asi veľmi nízky. Spolu s adoptérmi 
tento rok získame na obnovu asi 
160 000 €.
3. Čo sa za tieto prostriedky bude 
tento rok opravovať?
Spolu za to opravíme ďalšie 2 ka-
plnky, pokročí obnova Ecce Homo, 
pribudnú repliky 4 ukradnutých 
sôch, pribudne osvetlenie, zlepší 
sa bezpečnosť. V tomto roku tiež 
sprevádzkujeme vyhliadkovú vežu 

na Hornom kostole, obnovia sa 
tam okná, dvere, posunie sa prá-
ca na veľkom vstupnom portály 
kde je Mojžiš, Abrahám a Izák. V 
Dolnom kostole sa práve inštalu-
je nová expozícia a dokončuje veľ-
ká freska. 
Trápi ma to, že nevieme získať žia-
den grant na obnovu Horného kos-
tola. 400 tisíc eur, čo je cena jeho 
rekonštrukcie nie je taká obrovská 
suma za to, čo by región získal na 
turistickej atraktivite.  
4.  Aké akcie pripravujete po-
čas letnej turistickej sezóny na 
Kalvárii?
Otvorením Dolného kostola sa vytvá-
ra priestor pre častejšie omše, ale aj 
svadby, krsty, či kultúrne podujatia. 
Radi by sme zaviedli pravidelné spre-
vádzanie. Denne bude otvorená vy-
hliadka v severnej veži Horného kos-
tola.  
5. Budete pokračovať aj v nasvie-
tení ďalších častí Kalvárie?
Spolu s Horným kostolom bude te-
raz svietiť 6 objektov. Časom plánu-
jeme v nasvietení pokračovať, no 
najskôr o dva roky. Dovtedy musí-
me pokročiť v elektrifikácii a kame-

rovom systéme. Je dobre, že sa nám 
podarilo nainštalovať veľmi šetr-
né svietidlá a tak celý účet za ročné 
svietenie bude len 400€.   
6. Máte pre návštevníkov Ban-
skej Štiavnice a Banskoštiavni-
čanov nejaké prekvapenie? 
S veľkou radosťou sa nám podarilo 
opraviť zvon vo veži Dolného kosto-
la. Je z roku 1923. Predpokladám, 
že tam bol daný po vojne ako náhra-
da za „zrekvírované“ zvony. Zvon 
sme našli nefunkčný a bol by som 
rád, keby sa nám ozval niekto, kto 
si pamätá ako ešte naposledy zvo-
nil. Kto ho chce teraz počuť, tak 
bude od pootvorenia Kalvárie zvo-
niť vždy raz denne na poludnie.
Za rozhovor poďakoval Michal Kríž

Každoročne v mesiaci máj, pri 
príležitosti sviatku všetkých 
hasičov, udeľuje Prezídium 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
Slovenskej republiky titul 
najvyššieho vyznamenania 
DPO SR, a to titul „Zaslúžilý 
člen DPO SR“. 

Tento titul má právo nosiť hasič, 
ktorý celý svoj život zasvätil  a obe-
toval dobrovoľnému hasičstvu. Ne-
bolo tomu inak ani tento rok, a tak 
sa vo štvrtok dňa 16. mája 2013 v 
Dome odborov v Žiline stretli všetci 
tí členovia Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany SR, ktorým bolo schválené 
udelenie tohto ocenenia, aby z rúk 
prezidenta DPO SR PhDr. Ladislava 
Pethöa prevzali najvyššie vyzname-
nanie „Zaslúžilý člen DPO SR“.
Po odznení hymny Slovenskej re-
publiky došlo k samotnému aktu 
odovzdania tohto vyznamenania 
50-tim členom DPO SR. Z úst Ing. 
Jána Parčiša a pani Ľubici Sotáko-
vej zo Sekretariátu DPO SR Brati-
slava si prítomní vypočuli krátky 

životopis ocenených, ktorí sa zá-
roveň podpísali do „Knihy Zaslúži-
lých členov DPO SR“ a následne na 
to prevzali vyznamenanie „Zaslú-
žilý člen DPO SR“. 
Prezídium DPO SR tento rok ude-
lilo vyznamenanie aj trom obča-
nom nášho mesta, za ich aktívnu a 
obetavú prácu, dlhoročné a zodpo-
vedné plnenie úloh dobrovoľného 
hasičstva, a to: vrchnému inšpek-
torovi DPO SR a predsedovi DHZ 
Štefultov Jozefovi Ďuricovi, mlad-
šiemu inšpektorovi DPO SR Vladi-
mírovi Jarábekovi z DHZ Štefultov 
a staršej inšpektorke Júlii Popra-
covej z DHZ Banská Štiavnica. 
Okrem rodinných príslušníkov 
všetkých troch ocenených sa tej-
to významnej udalosti zúčastnila 
aj pani primátorka Mgr. Nadež-
da Babiaková a Ing. Slavomír Pa-
lovič, poslanec mestského zastu-
piteľstva. 
Slávnostné odovzdanie najvyššie-
ho titulu „Zaslúžilý člen DPO SR“ 
ukončili svojimi príhovormi pre-
zident Hasičského a záchranného 

zboru plk. JUDr. Alexander Ne-
jedlý a prezident DPO SR PhDr. 
Ladislav Pethö. 
Aj toto významné a pre hasi-
ča tak dôležité ocenenie je dôka-
zom, že práca v dobrovoľnej po-
žiarnej ochrane nie je ani jednému 
z ocenených Štiavničanov ľaho-
stajná, záležím im na veciach ve-
rejných, poriadku a čistote a ve-
dia sa tomu oddať celým svojim 
srdcom. Pri súťažiach hasičských 

družstiev, previerkových a náme-
tových cvičeniach, pri požiaroch 
a iných živelných pohromách a aj 
svojou organizačnou schopnosťou 
v neposlednom rade reprezentujú 
náše mesto v pozitívnom svetle.
V mene svojom, ako i v mene Územ-
ného výboru DPO v Žiari nad Hro-
nom a členov DHZ Štefultov a Ban-
ská Štiavnica, Zaslúžilým členom 
srdečne gratulujeme!

Monika Pelachyová

Odovzdanie titulu „Zaslúžilý člen DPO SR“ 

Vyznamenaní členovia DPO SR foto archív autora
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A zaútočili svojimi prekrás-
nymi hlasmi priamo na srdcia 
jej obyvateľov a návštevníkov  
počas jedinečného koncertu, 
ktorý sa uskutočnil v sobotu 
18.mája 2013 vo veľkej sále 
Kultúrneho centra.

Od prvej chvíle si získali rešpekt, 
obdiv a sympatie publika. 
Pripomeňme si, že  zbor donských 
kozákov je jedinečný súbor sólis-
tov svetových operných scén, kto-
rý v r. 1981 založil a umelecky ve-
die Peťa Chuďakov. Pokračuje v  
tradícii pôvodného speváckeho 
súboru donských kozákov, ktorí 
emigrovali z Ruska pred terorom 
boľševickej revolúcie v r. 1917. Po-
stupne sa stal svetovým kultúr-
nym fenoménom. Ich slovenské 
turné je súčasťou osláv 1150.vý-
ročia príchodu  sv. Cyrila a Metoda 
na naše územie.
Na koncerte v Banskej Štiavnici 
sme smeli obdivovať trinásť veľ-
kých speváckych osobností, tri-
násť jedinečných hlasov v dvad-
siatich piatich piesňach, a pritom 
jedna krajšia ako druhá. V úvod-
nej časti zazneli pravoslávne li-
turgické spevy, pri ktorých sa 
zo dna najhlbšej pokory dvíhalo 
mohutné vlnobitie emócií. Boh 
nad nami je len jeden, nech by 
sme sa mu prihovárali akoukoľ-
vek rečou - na kolenách, pod krí-

žom, či v úprimnej piesni so slza-
mi v očiach. A kým v prvej časti 
koncertu sme v ozvene vzneše-
ných tónov cítili aj tlkot vlast-
ných sŕdc, druhá časť sa niesla v 
znamení najznámejších ruských, 
ukrajinských a arménskych  ľu-
dových piesní, vyjadrujúcich túž-
bu po drahom domove, láske a 
prostom ľudskom šťastí, ale cítili 
sme aj národnú hrdosť, tempera-
ment a radosť zo života.Emotív-
ne vystúpenia jednotlivých sólis-
tov v refrénoch umocňoval zbor 
a tipické ruské hudobné nástro-
je bajano, balalajka a harmonika. 
Potlesk sa stupňoval každou pies-
ňou.Veď kto by nepoznal Oči čier-
ne, Večerný zvon, Banduru, Kak 
za Donom, Metelicu, Trojku, Du-
šičku,Ulicu, alebo pieseň Volga, 

Volga. Darom vďačnému  publi-
ku bola aj jedna z najkrajších slo-
venských ľudových piesní ,,Zahu-
čali hory“, v jedinečnom podaní 
donských kozákov. Aplauz nemal 
konca-kraja a sympatickí speváci 
sa rozlúčili s úsmevom na tvári a 
potleskom vyžiadanými ,,prídav-
kami“  piesní Kalinka a Kaťuša. 
Dvojhodinový koncert ukonči-
li prísľubom, že sa na Slovensko 
a do Banskej Štiavnice veľmi radi 
vrátia, dokonca aj so svojím ta-
nečným súborom.
Tento nezabudnuteľný umelec-
ký zážitok nám sprostredkovala 
firma Menta Media s.r.o a Mesto 
Banská Štiavnica, ako dar pri prí-
ležitosti 20.výročia zápisu Banskej 
Štiavnice do UNESCO. Ďakujeme. 

Janka Bernáthová

Donskí kozáci si úplne 
podmanili Banskú Štiavnicu

Donskí kozáci v akcii foto Ján Petrík

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA 
BANSKÁ ŠTIAVNICA – 
MOJE RODISKO 
28.3. Šimon Ferko, 15.4. Simon 
Anguš, 16.4. Matej Maruniak, 
27.4. Ela Supjaková,  3.5. Nicola 
Jányová,  4.5. Ivan Drgoňa, 1.5. 
Lukáš Minárik, 5.5. Maxim We-
iss, 7.5. Nela Packová, 9.5. Šimon 
Cibulka, 9.5. Sanela Struhárová, 
17.5. Dávid Harvan.
NA SPOLOČNÚ CESTU 
ŽIVOTOM SA VYDALI
20.4. Juraj Mišečka a Ing. Mária 
Pálenkášová, 26.4.2013 Miroslav 
Kováč a Mgr. Lýdia Ferdinandová, 
1.5. Peter Vincenc a Barbora Ma-
renčíková, 11.5. Anton Longauer 
a Edita Chreňovská.
NAVŽDY NÁ OPUSTILI 
3.4. Alžbeta Malčická vo veku 76 
rokov, 15.4. Hedviga Benkovico-
vá vo veku 73 rokov, 18.4. Roman 
Eduard vo veku 73 rokov, 13.4. 
Ing. Jaroslav Ivanco vo veku 60 
rokov, 19.4. RNDr. Jozef Šteffek, 
CSc. vo veku 61 rokov, 20.4. Jaro-
slav Ivanič vo veku 54 rokov,  25.4. 
Helena Šemodová vo veku 74 ro-
kov, 29.4. Pavol Ivaška vo veku 
72 rokov,  29.4. Margita Foltáno-
vá vo veku 81 rokov, 3.5. Mgr. Da-
rina Cesnaková vo veku 57 rokov, 
4.5. Ján Frémal vo veku 54 rokov,  
5.5. PhDr. Eleonóra Bujnová, CSc, 
vo veku 74 rokov, 14.5. Ladislav 
Buzalka vo veku 59 rokov,  18.5. 
Emília Zahradníková vo veku ne-
dožitých 85 rokov. 

Jarmila Simonidesová

MDD na Piargu
Miesto: Základná škola s mater-
skou školou Maximiliána Hella, 
Štiavnické Bane
Termín: 30.05. 2013
Čas: 13:00
Program: Hry a súťaže pre deti, 
trampolína, jazda na koni, dobro-
voľný hasičský zbor – Štiavnické 
Bane, divadielka detí zo ZŠ,
Hlavný program:  Divadlo bez 
opony Banská Bystrica - profesio-
nálne divadlo
Pozývame Vás všetkých, milí pria-
telia, na osvedčený, kvalitný, vese-
lý a hravý program pre Vaše rato-
lesti.
Mgr. Pavel Michal, riaditeľ ZŠ s 
MŠ Maximiliána Hella, Štiavnic-
ké Bane

(23.5. – 31.5.)

23.5. RECITÁL KATARÍNY ŠE-
BEŇOVEJ A PRIATEĽOV
Múzeum vo Sv. Antone, 16:00
24.-25.5. FESTIVAL KUMŠTU 
REMESLA A ZÁBAVY 
Banský skanzen, pia  8:00-18:00, 
so 9:00 – 18:00 
24.5. STRETNUTIE K VYDANIU 
ZBERATEĽSKEJ 
MINCE J. K. Hella,  k 300. výro-
čiu narodenia 
Kammerhof, 14:00
24.5. HODINA S FOTOGRA-
FOM: MATÚŠ PLECHO
Kultúrne centrum,  16:30
24.5. NOC KOSTOLOV V ŠTIAV-

NICI, 18:00 – 24:00 
Koncert: 50-členného zboru  To-
tus Tuus
Farský kostol, 20:00-22:00
25.5. ROZPRÁVKOVÝ DEŇ
Obec Počúvadlo, 13:00 – 17:00 
25.5. POOTVORENIE BAN-
SKOŠTIAVNICKEJ KALVÁRIE
Dolný kostol, od 16:00 
25.5. SCHEMNITIENSIS: JAZ-
ZOVÝ KONCERT
študentov a pedagógov HUAJA.
HUAJA, Botanická 2, 17:00 
25.5. PEČENÉ PRASIATKO NA 
TERASE U BLAŠKOV 
& koncert skupiny  Pacipacifik.
Počúvadlianske jazero, od 18:00 
25.5. KONCERT: FUNKY HEADS

Archanjel Caffe Bar, 20:30
31.5.-1.6. ZÁMOCKÉ HRY
Starý zámok, 10:00-15:00 
31.5. DEŇ DETÍ VO SV. ANTO-
NE
Z rozprávky do rozprávky, 10:00-
12:00
31.5. MALÝ BEH TRATE MLÁ-
DEŽE
Prezentácia 13:00, pretek 14:30
Futbalový štadión
31.5. SCHEMNITIENSIS: KON-
CERT HISTORICKEJ HUDBY 
NA AUTENTICKÝCH NÁSTRO-
JOCH
Múzeum vo Sv. Antone, 17:00 
Účinkuje: Musica Aeterna 

Región Banská Štiavnica         

Kam v Banskej Štiavnici a okolí?
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Rozhovor s Michalom 
Hradilom, úspešným mladým 
podnikateľom z Banskej 
Štiavnice.

Odvážnym patrí svet. A ak sa k odva-
he pridruží aj bystrosť, múdrosť, pra-
covitosť, vytrvalosť a predovšetkým 
ľudskosť, nie je taký cieľ, ktorý by 
nebolo možné dosiahnuť. Michal už 
vie, ako chutí úspech, no nevyhol sa 
ani ťažkým skúškam, zakopnutiam 
a pádom. Za najdôležitejšie pokla-
dá to, že vždy dokázal vstať a krok za 
krokom nasledovať svoje sny.  Jeho 
príbeh by mohol byť inšpiráciou pre 
mnohých mladých ľudí.
Spomenieš si ešte na svoje prvé 
zarobené peniaze?
Prvé peniaze som zarobil ako 6roč-
ný zberom papiera. Veľmi som sa 
tešil a dal som si ich odložiť mame. 
Neskôr som zbieral hríby, čučo-
riedky, štiavnické minerály, ro-
bil som meteorologické merania, 
brigádoval na stavbách i v lese. Po 
maturite som začal študovať na 
VŠ v Žiline. Popri tom som okúsil 
aj stavebnú drinu v Prahe a praco-
val som aj v copycentre. Tam som 
už mal akú- takú predstavu o tom, 
čo chcem robiť ďalej a v akej oblas-
ti chcem podnikať. Potreboval som 
počiatočný kapitál, preto som vy-
užil bratrancovu  ponuku pracovať 
na Mallorke a vyšlo to.
Čo je predmetom Tvojho podni-
kania?
Obchodujem s internetovými domé-
nami, kupujem a predávam atraktív-

ne názvy domén. Moja spoločnosť 
prevádzkuje mnoho internetových 
projektov. Zarobené peniaze sa sna-
žím dobre investovať. Šetrenie je síce 
rozumné, ale z dlhodobého hľadiska 
sú výnosnejšie investície.
Podľa prieskumov časopisu For-
bes sa radíš medzi najúspešnej-
ších podnikateľov do 30 rokov 
na Slovensku. Čím je vydláždená  
cesta k takémuto úspechu?
Všetko som si doslova oddrel. Pra-
coval som 10 a viac hodín, 7 dní v 
týždni. Inšpiroval som sa na rôz-
nych fórach radami úspešných ľudí 
a objavoval možnosti zárobku v ob-
lasti internetovej reklamy. V súčas-
nosti mám v tíme 12 skvelých ľudí, 
ktorí dokázali preniknúť do danej 
problematiky a ktorým profesionál-
ne a ľudsky úplne dôverujem.
Keďže máš len 25 rokov, nie je 
vylúčené, že do tridsiatky budeš 
zdobiť vrchol tohto rebríčka?
Je to možné, ale nie za každú cenu. 
Musím myslieť aj na svoje zdravie, 
spánok a relax. Mám rád dobré kni-
hy, klavír, debaty s priateľmi. Po-
chopil som, že  nie je dôležité, koľ-
ko človek zarobí, ale či má z toho čo 
robí radosť a cíti sa šťastne. 
Zmenili Ťa peniaze?
Myslím, že charakterovo nie. Mama 
mi položila pevné základy, za čo jej 
ďakujem. Peniaze podľa mňa člove-
ka nemenia. Dodajú mu však odva-
hu sa „naplno prejaviť“ v dobrom, aj 
zlom zmysle. Veď aj ja mám na kon-
te pár chybných rozhodnutí a omy-
lov v osobnom aj pracovnom živo-

te. Netrápim sa tým. Oveľa radšej 
sa pozerám dopredu, vytyčujem si 
nové ciele a peniaze mi dávajú pocit 
slobody, vieru vo vlastné schopnos-
ti a seba samého.
Aké je teda Tvoje životné krédo?
Stále na sebe pracovať. Nepre-
márniť šance čakaním na neurči-
té šťastie, nepodliehať sebaklamu, 
nezakladať si na nepodstatných ve-
ciach. Vážiť si svoje zdravie a neza-
búdať na druhých.
Čo by si poradil mladým ľuďom 
aby boli úspešní?
Robiť to, čo ich baví a byť v tom naj-
lepší. Nech je to čokoľvek. Tvrdo 
na sebe pracovať a vyhýbať sa prie-
mernosti. Kde iný kráča, ty utekaj. 
Zo skúsenosti môžem povedať, že 
všetkých úspešných ľudí, ktorých po-
znám, spája práve nadpriemernosť.
Ďakujem za rozhovor a prajem Mi-
chalovi veľa životných  i podnikateľ-
ských úspechov s vedomím, že ne-
ohrozia jeho dobré, čisté a citlivé 
srdce. Janka Bernáthová

Odvážnym patrí svetZUŠ pre mamy
Koncertná miestnosť ZUŠ 
v Banskej Štiavnici sa dňa 
14.5. 2013 opäť raz „po 
okraj“ naplnila nedočkavými 
hosťami. 

Tentokrát to boli najmä mamy, 
mamky, staré mamy a mamičky /
ale aj ockovia/, aby si prišli vypo-
čuť svoje väčšie či menšie ratoles-
ti- žiakov ZUŠ, ktorí si pre ne pri 
príležitosti Dňa matiek pripravili 
hodnotný program. Od tých naj-
menších, až po najstarších, pred-
stavili sa deti najkrajším darom, 
aký mohli svojim mamám daro-
vať, keď každé odovzdalo niečo zo 
seba, kúsok svojho talentu, zveľa-
deného trpezlivou prácou peda-
gógov. Striedali sa spevy, hovore-
né slovo, šikovné interpretácie na 
hudobných nástrojoch, sólo i ko-
lektívne vystúpenia. Výraz spä-
tosti detí s mamami umocňovali 
aj vystúpenia detí s p. učiteľkami, 
ktoré ich matersky sprevádzali aj 
priamo na pódiu, (p. uč. Irenka 
Chovanová, p. uč. Zuzka Kováro-
vá), alebo spevácke sólo vystúpe-
nie p. uč. Petry Weisovej, ktorá 
hneď v úvode  nám naplnila srdcia 
slávnostnou atmosférou. V závere 
programu ju potvrdilo ešte sym-
patické spevavé zoskúpenie ma-
mičiek pri ZUŠ, tzv. Bukrét banda, 
ktoré si pripravilo štyri dvojhlasné 
ľudové svadobné piesne. Venova-
li ich nielen prítomným mamám 
a budúcim mamičkám, ale ako vý-
raz lásky aj svojim deťom. Tie ešte 
pred rozlúčkou vložili do rúk kaž-
dej prítomnej mame nádherný 
darček v podobe bieleho sadrové-
ho srdiečka, vytvoreného z krídiel 
anjela, ktoré vykúzlili deti z vý-
tvarného odboru ZUŠ. Čo k tomu 
dodať? Hádam len potvrdiť slo-
vá moderátora príjemného podu-
jatia, p. uč. Michala Timka: „Deti 
nepotrebujú dary pre mamy, naj-
väčším darom pre ňu sú ony samé. 
Ďakujeme milí pedagógovia, že 
im pomáhate rásť pre nás a aj pre 
iných byť." 

 Katarína Kissová

V piatok 17. mája 2013 sa v 
zrkadlovej sieni Divadla Jána 
Palárika v Trnave uskutočnilo 
slávnostné  vyhodnotenie 
VII.ročníka celoslovenskej 
prehliadky literárnych a 
výtvarných prác pod názvom 
Palárikovi nasledovníci 2013.

Podujatie za účasti poslancov Tr-
navského samosprávneho kraja a 
predstaviteľov  miest a obcí, v kto-
rých Ján Palárik za svojho života 
pôsobil. Pozostávalo z kultúrneho 
programu, vyhlásenia najúspešnej-
ších autorov a slávnostného agapé. 
Pri tejto príležitosti predstavil dve 
nové publikácie o živote Jána Pa-

lárika ich autor, podpredseda 
združenia Životnými cestami 
Jána Palárika, doc.Mgr.Pavol 
Zemko,ThD. Z jeho rúk prevza-
li ocenenia aj dve naše autorky 
- Katarína Kissová za I.miesto a 
Janka Bernáthová za III.miesto 
v kategórii poézia. A(utorský) 
klub literátov, hudobníkov a 
výtvarnikov v Banskej Štiavni-
ci sa medzi Palárikových nasle-
dovníkov prvýkrát ,,zapísal“ v 
r. 2010, a to veľmi úspešne. Od-
vtedy získali banskoštiavnickí 
autori  spolu 10 krásnych oce-
není. Autor fotografie: Archív 
A-klubu, členky A-klubu

A-klub

Úspech A(utorského) klubu

Ospravedlnenie
V ŠN č.19/2013 v článku Druhé 
stretnutie pletiarov na str. 5 bolo 
nesprávne uvedené meno na-
miesto p. Vargová malo byť správ-
ne p. Vavrová. Za chybu sa ospra-
vedlňujeme.    red  
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oznamy, pozvánky
spomienky

oznamy

Spomienka
„Osud Ti nedoprial s nami 
dlhšie byť, ale v našich srd-
ciach budeš stále žiť“.
Dňa 26.5.2013 uplynú 4 
roky od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec, brat, 
starký, švagor a svat Juraj 
Konôpka. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu spolu s 
nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina.

Spomienka
„Posledný po-
zdrav šepkáme 
do ticha, že sa 
raz spolu stret-
neme je naša 
útecha.“
4. júna uplynie 1. výročie od 
odchodu nášho manžela, oci-
na, svokra, starého otca Pav-
la Pintera. Na krásne chví-
le, dobré srdce, vždy pekné 
slová, veľký úsmev nikdy 
nezabudneme. Ďakujeme 
všetkým kamarátom, spo-
lupracovníkom, susedom, 
známym za kytice kvetov a 
pekné slová na zmiernenie 
nášho veľkého žiaľu. Man-
želka, deti zaťko a vnúčik Fi-
lipko zo srdca Ďakujeme!

Spomienka
So smútkom v srdci sme si 
dňa 14.5.2013 pripomenu-
li 6. výročie úmrtia našej mi-
lovanej manželky, mamky, 
starkej, babinky Janky Do-
letinovej. Spomienka stále 
bolí. Manžel, dcéry s manžel-
mi, vnúčatá a pravnúčatá.

Srdečne pozývame čitateľov 
Štiavnických novín na koncert 
súboru starej hudby Musica  
Aeterna, ktorý sa uskutoční 
v kaplnke Nanebovzatia 
Panny Márie svätoantonského 
kaštieľa  31. mája - v piatok, o 
17.00 hod. 

Súbor Musica aeterna vznikol z ini-
ciatívy profesora Jána Albrechta. 
Jeho súčasným umeleckým vedúcim 
je Peter Zajíček. Tí, ktorí navštívili 
koncert Musica Aeterna v minulom 
roku mi iste dajú za pravdu, že ide o 
nevšedný hudobný zážitok. Koncert 
realizujeme opäť v spolupráci s Hu-
dobnou akadémiou Jána Albrechta 
v Banskej Štiavnici. Sme radi, že v 
tomto roku sme rozšíril počet kon-
certov, ktoré pripravujeme spoločne 
v našej barokovej kaplnke a úprimne 
sa tešíme, že takú významnú usta-

novizeň, akou je Akadémia Jána Al-
brechta, máme tak blízko. Musica 
aeterna – to sú profesionáli, kto-
rých nádherné predstavenie  európ-
skej hudby i hudby stredoeurópskej, 
resp. slovenskej proveniencie 17. a 
18. storočia, umocňuje prostredie 

kaštieľskej kaplnky s freskomaľbou 
Antona Schmidta. Verím, že náv-
števníci zažijú opäť nezabudnuteľné 
chvíle. V Múzeu vo Svätom Antone 
sa úprimne tešíme na Vašu návšte-
vu. Foto: Lubo Lužina

Marian Číž

Pozvánka na koncert Musica Aeterna

Jarné upratovanie - zber 
objemného odpadu na 
Drieňovej 25.05.2013

V rámci jarného upratovania orga-
nizuje Mesto Banská Štiavnica v 
spolupráci s Technickými služba-
mi m. p. pre občanov zber objem-
ného odpadu formou veľkokapacit-
ných kontajnerov (VKK) na sídlisku 
Drieňová. 
Zber bude prebiehať v sobotu 
25.5.2013 doobeda na nasledov-
ných miestach:
Na každé miesto bude umiestnený 
veľkokapacitný kontajner určený 
na objemný odpad ako drevo, náby-

tok, pneumatiky, elektroodpad, sa-
nita, a pod. 
Do kontajnera nepatrí stavebný od-
pad a iný zmesový odpad! Nábytok 
musí byť v rozobratom stave, nie v 
celku. 
Pri kontajneri bude pracovník Tech-
nických služieb, ktorý usmerní ob-
čanov, aký druh odpadu do kontaj-
nera patrí a v prípade potreby im aj 
pomôže s umiestnením odpadu do 
kontajnera.

Kontajnery budú umiestnené na 
stanovištiach len približne 4 hodi-
ny, preto prosíme občanov, aby pri-
niesli svoj odpad v príslušnom ter-
míne.
V prípade záujmu o ďalšie kontaj-
nery na iných lokalitách kontak-
tujte dispečing na 045/692 2407, 
0908/272 630. 
Kontajnery na jarné čistenie prista-
vujeme do konca mája.

Miloš Veverka

čas miesto

7.00 – 11.00 križovatka ulíc J. Straku a Pátrovská 

7.30 – 11.30 L, Svobodu z druhej strany – za Energetikov 4

8.00 – 12.00 Bratská 2, na boku domu

Zber objemného odpadu na Drieňovej 

Základná umelecká škola 
Banská Štiavnica otvára v šk. 
roku 2013/2014 vyučovanie v 
4 odboroch:

I. hudobnom
1.klavírne oddelenie - klavír, organ, 
keyboard, akordeón
2. dychové oddelenie - zobcová flau-
ta, priečna flauta, trubka, lesný roh
3. strunové oddelenie - gitara, husle
4. spevácke oddelenie -  spev (det-
ský spevácky zbor, ženský sp. zbor, 
komor. orchestrík)

II. výtvarnom, III. literárno-dra-
matickom a IV. tanečnom
Záujemcom ponúkame:
- prípravné štúdium (deti od 4 rokov 
v LDO, VO, TO a od 5 rokov v HO),
- základné dvojstupňové štúdium 
(od 6- 18.rok)
- štúdium pre dospelých
Prijímacie skúšky na štúdium v ZUŠ
budú prebiehať v dňoch 3. až 5. júna 
2013 teda v pondelok až stredu v 
čase od 13.00 do 16.00
Miesta v individuálnom štúdiu (hu-
dobný odbor)  budú v novom škol-

skom roku limitované, preto prosí-
me uchádzačov, aby sa prihlasovali 
v riadnom termíne.
V opačnom prípade je možné, že 
záujemcu na vybraný nástroj, či 
predmet hudobného odboru ne-
budeme môcť prijať.
Za porozumenie ďakujeme.
Bližšie informácie nájdete na 
www.zusbanskastiavnica.edupa-
ge.org, alebo poskytneme na tel. 
č.:  045/692 10 89, 0911 435 729
Tešíme sa na vás ! 

kolektív ZUŠ

Prijímačky Základnej umeleckej školy

Pozvánka
Pozývame vás na transformač-
ný víkendový seminár s Kata-
rínou Zacharovou "Žite život 
na vrchole svojho potenciá-
lu", ktorý sa v dňoch 31.5.-2.6. 
v Banskej Štiavnici sprevádzaný 
tradičnou jogou a meditáciou. 
Bližšie info: www.realwoman.
sk/eventy/.
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Pozývame Vás na 16. Ročník 
tradičného Festivalu kumštu 
remesla a zábavy v Banskej 
Štiavnici

Občianske združenie Iniciatíva za 
živé mesto, Slovenské banské mú-
zeum Banská Štiavnica, Mesto Ban-
ská Štiavnica Vás pozývajú v dňoch 
24.-25.mája 2012 na 16. ročník tra-
dičného Festivalu kumštu remesla a 
zábavy, ktorý sa uskutoční v netra-
dičných priestoroch banského skan-
zenu - Banského múzea v prírode.
Ťažiskovou úlohou Festivalu je pre-
zentácia remesiel, ktorá je na fes-
tivale zabezpečená prezentáciou 
výroby a ponukou výrobkov od re-
meselníkov z celého Slovenska. Do 
remeselnej činnosti sa môžu zapojiť 

i návštevníci v tvorivých dielňach, 
či u samotných remeselných výrob-
cov, alebo v rámci projektu Sloven-
ského banského múzea – Škola v 
múzeu. Témou tohtoročného festi-
valu sú HRY a HRAČKY. 
Pre návštevníkov sú pripravené 
ukážky výroby tradičných hračiek, 
drevený, ručne ovládaný kolotoč, 
hry s animátormi, tvorivé diel-
ne, Terra Permonia, ryžovanie zla-
ta, kúzelník Peter Šesták, herecká 
dvojica Katarína Aulitisová a Ľuboš 
Piktor s programom Elá Hop, šer-
miarska skupina Bojník z Bojníc, 
dychová hudba Rosička z Bánova, 
dychová hudba Sitňanka, jedinečný  
Banskoštiavnický banícky živý or-
loj, Štiavnický Nácko.
V rámci festivalu sa predstavia aj so-

koliari, hrnčiari, košikári, medovni-
kári, tkáči, kováči, drotári, šperká-
ri, sviečkári, nožiari, tokári, pekári, 
cukrári, sklári, a iní.
Dňa 24.mája (piatok) bude na trase 
Banská Štiavnica- Križovatka- Pod 
Drieňovou- Pod Kalváriou- Mest-
ský úrad- banský skanzen premávať 
kyvadlová doprava. Odchod auto-
busu z Križovatky 8:00, 9:00, 10:00 
hod. Banský skanzen- Križovatka 
10:45 hod. Dňa 25. mája (sobota) je 
pre návštevníkov v dopoludňajších 
hodinách pripravená konská kyvad-
lovka, ktorá bude premávať od Piar-
skej brány po skanzen a späť.
Podrobné informácie o podujatí a 
programe sú zverejnené na www.
muzeumbs.sk. 

Petra Páchniková

Festival kumštu remesla a zábavy 

Začali sme minulý rok počas 
letných prázdnin. Vtedy sme 
v uliciach mesta Banská 
Štiavnica 

zbierali hlasy ľudí  na podporu 
projektu „Malí chránia kúsok, 
keď vyrastú ochránia kus“. Cie-
ľom projektu bolo deti v škole Ba-
komi učiť tak, aby mohli aktív-
ne chrániť a spoznávať priestor, 
v ktorom žijú. Vďaka podpore 
verejnosti sme nakoniec v rám-
ci programu Zlepšime Sppoloč-
ne Slovensko Nadácie SPP získa-
li finančnú podporu pre realizáciu 
nášho projektu. 
Naši prváci počas celého škol-
ského roka s odpadmi pracovali 
a veľa sa o nich naučili. Rozhod-
li sme sa čistiť a udržiavať okolie 
našej školy na Kutnohorskej uli-
ci. Dávame pozor, aby bola čis-
tá cestička, ktoré vedie od Sta-
rého zámku a pokračuje smerom 
na tajch Vodárenská. Staráme sa 
aj o prístupovú cestu od Centrál-
ky. Čistíme lesík a čistinky blíz-
ko školy.  
Vrecia a rukavice sú súčasťou ho-
dín prírodovedy a poobedného 
školského klubu. V triede máme 
nádoby na triedenie odpadu. Na-
zbieraný odpad, aj ten, ktorý sami 
v triede vyprodukujeme, separu-
jeme. Naši prváci vedia oddeliť 
papier, tetrapaky, sklo, plasty, hli-
níkové a kovové obaly. Biologický 
odpad kompostujeme v školskom 

kompostéri a neskôr ho zužitku-
jeme v školskej záhradke.
Vďaka jednoduchým experimen-
tom s odpadmi sa deti naučili o 
ich rôznych vlastnostiach. Pozo-
rovali čo sa s nimi deje vo vode, v 
pôde, ako rýchlo sa začnú rozkla-
dať. Z týchto pozorovaní si deti 
vytvorili vlastné knižky o odpa-
doch.
Naši prváci boli veľmi zvedaví na 
to, čo sa s odpadmi deje ďalej. Čo 
nasleduje po tom ako ich vyzbie-
rame a vytriedime? Sledovali sme 
preto prácu smetiarov v meste. 
Potom sme sa boli pozrieť na 
mestskom zbernom dvore.
Tu sme sa dozvedeli, čo všetko sa 
môže separovať a na čo sa vyse-
parovaný čistý odpad môže vyu-
žiť. Bohužiaľ sme si nemohli po-
zrieť triediacu linku, ktorá zatiaľ 
nefunguje. Videli sme  ale lis na 
pet fľaše a na tertapackové obaly. 
Deťom sa najviac páčili obrovské 
kontajnery a veľké stroje - hyd-
raulické ruky. Jeden prázdny kon-
tajner si dokonca aj vyskúšali. 
Chceli sme ale vedieť a vidieť 
viac. Čo sa deje s odpadmi keď 
ich vytriedime a zozbierame? 
Nebolo jednoduché nájsť miesto, 
kde vyseparovaný odpad spracú-
vajú. Podarilo sa nám objaviť jed-
nu firmu, kde sa recyklujú nápo-
jové obaly. Videli sme stroj, ktorý 
si v  Šuranoch sami vymysleli. V 
tomto stroji sa tetra pack rozdrtí, 
umyje a vylisuje do rôznych tva-

rov. Buď na tetra dosky využíva-
né v stavebníctve, alebo na kar-
tónové obaly na balenie vajíčok, 
pestovanie sadeníc a balenie to-
varu citlivého na zničenie počas 
prepravy. 
Z obalov sa teda môže stať nový 
obal. Tu sa naše sledovanie cesty 
odpadov uzavrelo.
Aj my v škole Bakomi sme vymýš-
ľali ako zužitkovať odpadky. V na-
šej recyklačnej dielni skúšame ná-
pady a všeličo sme už vyrobili. Z 
plechoviek sú stojany na ceruzky. 
Zo starých letákov sa dajú upliesť 
košíky na drobné veci, ktoré po-
trebujeme v triede. Z plastových 
vrchnákov sme vymysleli pexe-
so na cesty. Na pexeso sme uši-
li vrecúška z nepotrebného texti-
lu. Nastrihané tričká sa premenili 
na koberček. Pomáhali nám aj ro-
dičia našich školákov. Vyrábali s 
nami aj škôlkari zo škôlky Nezá-
budka. 
Radi privítame ďalších škôlka-
rov a školákov v našej recyklač-
nej dielni.
Ďakujeme programu Zlepšime 
Spoločne Slovensko a ľuďom, kto-
rí dali svoj hlas nášmu projektu 
vo verejnom hlasovaní – veľa sme 
sa naučili. 
Teraz chránime kúsok okolo na-
šej školy. Keď vyrastieme, ochrá-
nime kus.
Viac informácií o škole Bakomi 
nájdete na www.bakomi.sk. 
žiaci a dospeláci zo školy Bakomi

Ako sme sledovali cestu odpadov 

Klub dôchodcov Štefultov
 
Bravčová pečienka 
na spôsob husacej
Potrebujeme: 
40 dkg bravčovej pečienky, 2 dcl 
olej, 1 sladká smotana, 1 ML ve-
geta, ½ ML soľ, korenie, majorán-
ka, 4 surové vajcia
Postup:
Všetko rozmixujeme a dáme na 
vymastený a múkou príp. strú-
hankou vysypaný plech. Dáme 
upiecť. Môžeme podávať za stude-
na príp. so zemiakovou kašou. Pe-
čie sa v bábovkovej alebo tortovej 
forme ½ až ¼ hod. 

Dobrú chuť!

Pivovar Erb 
pozýva...
Vynikajúci herec a rozprávač Mi-
roslav Donutil vás vo svojej one-
man show vtiahne s jeho charak-
teristickým humorom do víru 
rozprávania veselých historiek a 
príbehov, ktoré sa stali jemu ale-
bo jeho kamarátom a blízkym. 
Reaguje pritom na otázky od di-
vákov v hľadisku. Autor, réžia, ob-
sadenie: MIROSLAV DONUTIL. 
Miesto a čas: PIATOK 7. JÚNA 
v Divadle Pivovaru ERB o 19:00. 
Cena lístkov: 40 €, členovia KLU-
Bu ERB: 35 €. MLÁDEŽI DO 15 
ROKOV NEVHODNÉ.    Tím Erbu

Turnaj "malých" 
futbalistov
Dňa 18.5.2013  sme sa zúčastni-
li turnaja pred prípraviek v Krupi-
ne ročníky 2004 a 2005, kde sme 
obsadili prvé miesto po dvojko-
lových zápasoch Banská Štiav-
nica - Krupina 6:1/4:1 a Banská 
Štiavnica - Zvolen 0:0/4:0. Naj-
lepší strelec Paťo Cibula, najlepší 
brankár Aďo Šimo, kapitán muž-
stva Martin Neubauer. Ďakujem 
všetkým za skvelú reprezentáciu 
mesta a klubu.

Richard Neubauer
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Vážení lúštitelia!
Výhru vecnú cenu reproduktory 
Manhattan, púzdro na CD a DVD 
+ prívesok v hodnote 10 € si vý-
herca môže vyzdvihnúť v predaj-
ni ALLCOM, Radničné nám. 11, 
B.Štiavnica. Správne znenie krížov-
ky z č.18/2013: „Nemajte strach, 
že vás vaše deti nikdy nepočú-
vajú. Obávajte sa skôr toho, že 
vás stále pozorujú.“ Výhercom sa 
stáva Helena Pálková, Sv. Anton 
č.398. Srdečne blahoželáme! Ten-
to týždeň hráme o reproduktory, 
slúchadlá a magnetku v hodno-
te 10,49€, ktorú nám do súťaže ve-
novala firma ALLCOM, Radničné 
nám. 11, B.Štiavnica
V tajničke sa ukrýva výrok M.Schle-
singera: 
A., Áno česky, základné družstvo, 
klub, dopravný podnik, časť tváre,
B., 1. časť tajničky, 4. časť tajničky,  
C., Puška, časť steny, starší, názov 
žiletiek,     

D., Ľud po česky, podmienková 
spojka, solmizačná slabika, starší, 
odd. v nemocnici,
E., Spojka, spojka, obyvatelia Írska, 
nápev, predložka,  
F., Starší, prací prostriedok, koniec 
tajničky, koncovka slova kuriatko,             
G., Severovýchod, Olina, Adriana, 
Emanuel, podmienková spojka,             
H., Smola, snaživá, na stom mies-
te,    
I.,  Spravuje štát, cudzopasníci, daj 
dôkaz,          
J., Osobné zámeno, neodoslalo, 
ozn. áut Košíc,
K., 3. časť tajničky, síra.
1., Ruské lietadlo, 2.časť tajničky, 
jód,      
2., Namotaj, dravo,    
3., Objedalo, časť dňa,     
4., Pohrabala, dedo, 
5., Latky, ako nárečovo, Agentúra 
pracovných príležitostí skr.,        
6., Žiada, nenechaj otvorené,   
7., Malé ucho, dávaš radu, existuješ,

8., Natiera bielou, zabávala, 
9., Rozdeľuj sa, cudzie mužské 
meno, dátum skr.,        
10., Vyplácať ma, povzbudzovanie 
pri býčích zápasoch,      
11., Nepripravuj to varením, zabi,       

12., Titan, majúca veľké oči, pojem 
duše u Egypťanov,
13., Spolu, 5.časť tajničky, predlož-
ka 7. pád.
Pomôcky: Ole, Air, Avot, Pub, Kver, 
Jak  Pripravuje: Anna Rihová

kultúra

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Pozývame vás na kultúrne podujatia
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Výstava Merkúr otvorená
aj v sobotu!
Pre verejnosť: Pondelok - piatok: od 08:30-15:30 
hod. Každú sobotu od 13.00 do 17.00 hod.Vstupné: 
1€ Pedagogický dozor zdarma.Pre väčšie skupiny,-
min.10 osôb  vstupné 0,80€.  Nahlasovanie väčších 
skupín na tel.čísle 045/6790362 alebo na mail: 
kultura@banskastiavnica.sk

Piatok 7. júna KD Štefultov
19:00 Envirofilm k ľuďom, premietanie vybraných filmov 
pre verejnosť
Sobota 8. júna Námestie Sv. Trojice
21:00 - 20 rokov  v Zozname svetového dedičstva 
UNESCO   - premietanie výberu z kolekcie filmov o 
svetovom dedičstve z doterajších ročníkov Envirofilmu

Minicooper 
01.06.2013 o 09:00 Banská Štiavnica,
NámestieSv. Trojice 
OZ - Slovenský Klub MINI pozýva všetkých priaz-
nivcov a nadšencov MINI COOPER na 21. zraz do 
Banskej Štiavnice.
Program:8:00 - 9:00 - Príchod áut na Námestie sv. 
Trojice 9:30 - 10:00 - Slávnostné otvorenie MINI 
zrazu, príhovor primátorky mesta, príhovor Ge-
neral manager BMW Group Slovakia p. Michael 
Kordys 10:00 - 10:30 - fotenie účastníkov a ich 
áut, filmovanie v štýle „harlem shake“ s MINI
10:30 - 12:00 - otvorenie štartu vozidiel MINI

Sobota 25.5.18:30, 2,50 €
Bajkonur 
Komedie / Romantický, Nemecko / Rusko / Ka-
zachstan, 2011, 94 min, DVD 
Príbeh o mladej Francúzske, ktorej sa splní sen pozrieť 
sa do vesmíru na ruskej lodi ako vesmírnej turistke 
a kazašskom 
dedinčanovi 
s prezývkou 
Gagarin, ktorý 
sa živí predáva-
ním spadnutých 
kusov kozmic-
kých rakiet. 
Ich stretnutie 
znamená veľa kultúrnych nedorozumení, ale aj citovú 
náklonnosť.
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Jozef Karol Hell 
má vo svojom 
rodisku pamätnú 
tabuľu

Dňa 15.5.2013 sa z iniciatívy 
Banskoštiavnicko-hodrušského 
baníckeho spolku uskutočnil v 
Štiavnických Baniach slávnost-
ný akt odhalenia pamätnej ta-
bule J.K. Hellovi (1713 – 1789), 
významnému banskoštiavnic-
kému vynálezcovi a konštrukté-
rovi banských čerpacích strojov 
18. storočia, presne v deň jeho 
narodenín.

Štafáž pred tabuľou zabezpe-
čili dvaja facigeri zo Štiavnických 
Baní (Július Rádik a Ľuboš Rádik), 
dvaja uniformovaní baníci (Jozef 
Osvald a Ing. Milan Urbánek) a 
dve sokoliarky zo základnej školy 
Maximiliána Hella v Štiavnických 
Baniach. Slávnostný program za-
čal baníckou hymnou „Zdar Boh 
hore!“ v podaní spevokolu Štiav-
ničan. Po troch slávnostných sal-
vách, ktorých odpálenie zabezpe-
čil František Beňo, nasledovala 
informácia o osobnosti J.K. Hel-
la, ktorú predniesol Ing. Eugen 
Kladivík, CSc. Po piesni „Už opäť 
z veže zaznieva“ odzneli prího-
vory Mgr. Nadeždy Babiako-
vej, primátorky Banskej Štiavni-
ce, Stanislava Neuschla, starostu 
Štiavnických Baní a PhDr. Milana 
Augustína, podpredsedu baníc-
keho spolku. Vlastné odhalenie 
tabule na priečelí budovy obec-
ného úradu (bývalá správna bu-
dova erárneho banského závodu 
Hlavná Bieber štôlňa), vykonali 
spoločne S. Neuschl a Dr. Augus-
tín.  Pamätný venček pod tabuľu 
zavesila Ing. Dalma Štepáneko-
vá v sprievode Ing. Petra Zorva-
na, PhD. a Ing. Milan Ferenca. Po 
baníckej hymne „Banícky stav“ a 
troch záverečných salvách, sa Ing. 
Milan Durbák, moderátor podu-
jatia, poďakoval starostovi Štiav-
nických Baní za dôstojnú prípra-
vu podujatia, Jozefovi Hudecovi, 
kamenárovi zo Štiavnických Baní 
za sponzorské dodanie pamät-
nej tabule a všetkým ostatným za 
účasť. Podujatie, ktorým si súčas-
ná generácia uctila pamiatku jed-
nej z výnimočných osobností de-
jín štiavnického baníctva, bolo 
ukončené malou recepciou, ktorú 
zabezpečil starosta Štiavnických 
Baní. Zdar Boh!

Milan Durbák

Výrobky, služby a podujatia ozna-
čené značkou „Regionálny produkt 
HONT“ sú certifikované ako jedi-
nečné produkty, využívajúce miest-
ne zdroje a tradície a sú šetrné k ži-
votnému prostrediu a podporujú 
miestny rozvoj. 
Dňa 21.12. 2012 Partnerstvo Kr-
tíšskeho Poiplia ako regionálny ko-
ordinátor v spolupráci OZ Zlatá 
cesta vyhlásilo 1. výzvu pre záujem-
cov o pridelenie regionálnej značky 
HONT. Do tejto výzvy sa prihlási-
lo 10 záujemcov, ktorí mali záujem  
získať regionálnu značku HONT pre 
nasledovné skupinu výrobkov: 
Zo Zlatej cesty sa prihlásilo 5 zá-
ujemcov: 
- Marek Kanaloš z Prenčove – kory-
társtvo 
- Milan Skokan zo Sebechlieb – med 
agátový, lipový, medovina – Medo-
vý bozk 
- Filip Ciglan z Prenčova – med agá-
tový, kvetový, lipový  a medovina
- Jozef Gembický zo Sebechlieb – 
med kvetový, orechy v mede  

- Jaroslav Knápek z Rykynčíc – hroz-
no, víno s chráneným označením 
pôvodu – akostné víno s prívlast-
kom 
Z Partnerstva Krtíšskeho Poiplia 
sa prihlásilo taktiež 5 záujemcov: 
- Helena Skerlecová z Vinice – do-
máce Dolinské štrúdle
- Gabriel Zsigmond z Vinice - hroz-
no, víno s chráneným označením 
pôvodu – akostné víno s prívlast-
kom 
- Jana Ďuríková zo Slovenských 
Ďarmot - regionálne odrodové vína
- Kukurienka o.z. z Bátorovej – ruč-
ne tkané koberce 
- Gabriel Babka z Leseníc – včelie 
produkty 
Po zasadnutí komisie, ktorá pozo-
stávala z odborníkov pre dané sku-
piny výrobkov, regionálnu značku 
získalo 9 žiadateľov z 10. Neúspeš-
ný žiadateľ Kukurienka, o.z. (ručne 
tkané koberce) nepreukázal vzťah 
produktu k regiónu. Komisia odpo-
ručila, aby v rámci bežnej produk-
cie navrhli jeden alebo viac typov, 

ktoré budú jednoznačne reprezen-
tovať hontiansku tradíciu. Násled-
ne sa môže žiadateľ, ale aj ostatní 
záujemcovia, uchádzať  o certifi-
kát v 2. výzve, ktorá bude vyhláse-
ná  koncom roka 2013. Bližšie in-
formácie nájdete na stránke www.
produkthont.sk. Dňa 15.5. 2013 
v Dudinciach  predsedníčka OZ 
Zlatá cesta Mgr. Alena Ciglanová 
slávnostné odovzdala žiadateľom 
certifikáty na používanie značky 
Regionálny produkt HONT.  

Udelené prvé certifikáty pre 
regionálny produkt HONT

V koncertnej sále ZUŠ bolo v stre-
du 15. mája rušno už od skorých 
ranných hodín. Na okresné kolo 
SLÁVIKA SLOVENSKA 2013 sa 
schádzali malí i veľkí speváčikovia 
z celého banskoštiavnického okre-
su. Deti sa ustrojili k výkonom do 
pekných krojov a po hlasovej roz-
cvičke s p. uč. Terezkou Ďuricovou 
sa už všetky tri kategórie detí sú-
stredili na interpretáciu dvoch slo-
venských ľudových piesní. Tento 
typ celoslovenskej postupovej sú-
ťaže pod záštitou operného spe-
váka Petra Dvorského je veľmi ná-
ročný pre všetky deti, lebo jednu 
pieseň musia interpretovať a cap-
pella (bez hudobného sprievodu), 
druhú so sprievodom hudobného 
nástroja. Zároveň si  jednu  pieseň 
môžu zvoliť podľa svojej vôle a vku-
su, druhú si však musia nacvičiť  z 
vopred pripraveného spevníka Slá-
vika Slovenska.
Príprava detí je náročná i pre sa-
motných pánov učiteľov jednotli-
vých základných škôl. Nie je vôbec 
jednoduché vybrať dieťaťu vhodnú 
pieseň a vzhľadom na to, že naše 

deti v súčasnosti obklopuje všetko 
iné len nie ľudová pieseň, je pre deti 
ťažké vložiť  do týchto piesní ľudo-
vý ráz.  Na základných školách sa 
spev nevyučuje individuálne, preto 
príprava na tento druh súťaže je  o 
obetavosti a šikovnosti pánov uči-
teľov hudobnej výchovy, ktorí majú 
objektívne na prípravu tak nároč-
nej súťaže veľmi malý priestor (voľ-
né hodiny, či  prestávky). O to viac  
mohla s radosťou vyhlasovateľka 
súťaže pani Mgr. Janka Machilo-
vá (CVČ) v úvodnom privítaní oce-
niť tohtoročnú rekordnú účasť na 
okresnom kole (v 1. kat.: 1.-3. roč. 
sa predstavilo 11 súťažiacich, v 2. 
kategórii: 4.-6. roč.  15 speváčikov  
a v 3.kategórii siedmaci až devia-
taci -  deväť slečien) Všetkých prí-
tomných najskôr pozdravila krás-
nou ľudovou piesňou „Nocovali 
tria maliare u nás“ p. uč. ZUŠ  Bc. 
Veronika Hajdučíková. Krásu pies-
ní prišiel svojimi nežne spievajú-
cimi husľami podčiarknuť aj p. uč. 
ZUŠ Marián Krnáčik. Potom už sa-
motné deti začali oživovať nádher-
né melódie slovenských ľudových 

piesní, do ktorých naši starí otcovia 
a matere vložili nesmierne množ-
stvo životnej múdrosti, citu, smút-
ku i radosti.
Z nevyčerpateľnej studnice tohto 
bohatstva sme si  mali možnosť vy-
počuť asi 90 originálnych interpre-
tácií slovenskej ľudovej piesne. Pre 
deti, rodičov i pánov učiteľov to bol 
nezabudnuteľný zážitok a pre po-
rotu v zložení Mgr. Irena Chova-
nová, Mgr. Anežka Slančíková, Bc. 
Veronika Hajdučíková ťažká úloha. 
Náš banskoštiavnický okres pôjdu 
ďalej reprezentovať len víťazi jed-
notlivých kategórií: Danielka KMI-
NIAKOVÁ, Veronika BAČÍKOVÁ a 
MÁRIA KISSOVÁ, ktorým zo srd-
ca blahoželáme.  Súčasne i držíme  
palce,  aby sa v utorok 22. mája v 
Kremnici na krajskom kole Slávika 
Slovenska 2013 dotkli podobne hl-
boko všetkých prítomných sŕdc. 
Veľká vďaka patrí pánovi Martinovi 
Kminiakovi za prípravu a sprievod 
Danielky, ako i všetkým pánom uči-
teľom i rodičom, ktorí vedú deti k 
skutočným hodnotám. 

Irena Chovanová

Sviatok ľudovej piesne
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Majstrovstvá regiónu - STRED
24. kolo hralo sa 19.5.2013
FK KINEX BYTČA - SITNO BAN-
SKÁ ŠTIAVNICA 5:2 (1:2)
Góly: 35.,42.min. Šovčík
Zostava: Paout (81.Kraják), Feren-
čík ml., Necpal, Macejko, Ferenčík st, 
Pastier Marek (68.min.Baranec), Ku-
lik (73.Číž), Barák N., Hanus, Kmi-
niak, Šovčík. Zápas začali lepšie do-
máci, ktorí od prvej minúty začali 
útočnejšie. Už v 6.min. domáci hráč 
v gólovej situácii z malého vápna pre-
strelil našu bránu. Vedenia sa dočkali 
domáci v 15. min., keď po kombiná-
cii otvorili skóre zápasu. Postupne sa 
do šancí začali dostávať i naši hráči a 
v 20.min. po centri Kulika Kminiako-
va strela tesne minula domácu bránu. 
Hru sme postupne vyrovnávali a vy-
rovnali sme i stav zápasu. V 35.min 
po prihrávke z pravej strany Kulik na-
šiel Šovčíka a ten skóroval. Pekná ak-
cia sa nám vydarila v 42.min.,keď po 
peknej kombinácie Baráka a Kulíka, 
na konci ktorej bol Šovčík a ten ju s 
prehľadom ukončil gólom v domácej 
sieti. A tak do šatní sme odchádza-
li  za nášho vedenia. To čo sme pred-
viedli po prestávke možno nazvať iba 
katastrofou z našej strany. Namiesto 
toho, aby sme kontrolovali dobre roz-
behnutí zápas, sme svojou pasívnou 
hrou dostali domácich na koňa. Hrali 
sme bez pohybu a dali sme sa za tlačiť 
pred našu bránu a rýchlejší domáci si 
vytvárali jednu šancu za druhou, ale 
v bráne nás podržal Pažout. No ne-
skôr bol i on bezmocný proti šanciam 
domácich. Trénerovi domácich vyšlo 
striedanie, keď v 63.min. poslal no-

vého hráča na trávnik a ten sa mu od-
vďačil štyrmi  strelenými gólmi v na-
šej sieti za 27.minút. O všetkom sa 
rozhodlo od 68.do 72.min, keď nám 
domáci strelili tri góly a v závere zá-
pasu svoje víťazstvo ešte prikrášlili. I 
keď treba priznať, že domáci boli fut-
balovejší, ale takto rozbehnutý zápas 
sme nemali prehrať. Od výkonu čo 
predviedlo naše mužstvo po prestáv-
ke sa iné ani nedalo čakať.
II.trieda juh
20. kolo hralo sa 18.5.2013
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA "B" - 
FK PRENČOV 2:2 (1:1)
Góly: 18.min.Šovčík,58.Čik
Zostava: Kraják, Déneši (77.Gazda), 
Kmeť, Ladický, Ferenčík st., Beňa-
dik, Číž, Čík, Baranec, Ferenčík, 
Šovčík. V okresnom derby zápase 
mali hostia viac šanci,ale bod sa im 
podarilo zachrániť až v 80.minúte.
Dohrávka 19.kola hralo sa 
15.5.2013 o 17.30 hod.
FK VYHNE - SITNO BANSKÁ 
ŠTIAVNICA “B“ 3:3 (2:2). Góly: 
42.,88.Šovčík.28.Šima. Zostava: 
Szabó, Čik, Žikla (46.Potančok), 
Hanus, Ferenčík st.(46.Déneši), Be-
ňadik, Barák Ľ. (32.Ladický), Číž, 
Šima (46.Neuschl, Šovčík, Pastier 
(65.Petro). V priemernom zápase si 
mužstvá body rozdelili. 
V.liga dorast
22. kolo hralo sa 18.5.2013
FK Braväcovo - SITNO BANSKÁ 
ŠTIAVNICA 5  : 1 (1:1)
Góly: Szabó. Zostava: Nemčok, Ma-
latinec, Pastier M., Pastier I., Bin-
der O., Petro (77.Sovinec), Zupka 
(88.Kuma), Bartoš, Potančok, Ne-

uschl, Szabó. Na Horehron nastúpi-
lo naše mužstvo oslabené o niekoľ-
kých hráčov ,čo sa odzrkadlilo i na 
konečnom výsledku.
II.liga starší žiaci
22.kolo hralo sa 19.5.2013
FK Tornaľa - SITNO BANSKÁ 
ŠTIAVNICA 1:1 (0:1)
Góly: Chmelina
II.liga mladší žiaci
22.kolo hralo sa 19.5.2013
FK Tornaľa - SITNO BANSKÁ 
ŠTIAVNICA  4:0  (2:0)
Dohrávka 13.kola hralo sa 
16.5.2013 starší žiaci
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA - FTC 
FIĽAKOVO 1:0 (0:0)
Góly: Chmelina
Mladší žiaci
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA - FTC 
FIĽAKOVO 1:12 (1:6)
Góly: Glézl
KTO? KEDY? A S KÝM?
Majstrovstvá regiónu - STRED
25.kolo hrá sa 26.5.2013 o 17.00 
hod.
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA - FK 
KYSUCKÉ NOVÉ MESTO
II. trieda dospelí
21.kolo naše mužstvo má voľno
V.liga dorast
23.kolo hrá sa 25.5.2013 o 14.00 
hod.
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA - FK 
OČOVÁ
II.liga starší a mladší žiaci
23.kolo hrá sa 25.5.2013 o 10.00 a 
12.00 hod.
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA - 1.FK 
HOREHRON

 Ivan Javorský, Ivan Beňo

Katastrofálny výkon v druhom polčase

Centrum voľného času v B.Štiav-
nici v spolupráci so ZŠ v okre-
se v mesiaci apríl odštartoval 
maratón každoročných Mini-
Fubalových súťaží vyhlasova-
ných MŠVaV SR s nasledovným 
umiestnením ZŠ :
22.04.2013 OK Dôvera Školský po-
hár SFZ kat. dievčatá dát. narod. 
1.1.2000 a ml.
1. miesto :  ZŠ J.Kollára B.Štiavnica
2. miesto : ZŠ s MŠ M.Hella Štiav-
nické Bane 
3. miesto : Katolícka spojená škola 
B.Štiavnica
23.04.2013 OK Dôvera Školský po-
hár SFZ  kat. chlapci dát.narod. 
1.1.2000 a ml.

1. miesto : ZŠ s MŠ M.Hella Štiav-
nické Bane
2.miesto : ZŠ J.Kollára B.Štiavnica
3.miesto : Katolícka spojená škola 
B.Štiavnica
24.04.2013  OK McDonald s Cup 
koedukované družstvo dát. nar. 
1.1.2003 a ml.
1.miesto : ZŠ J.Horáka B.Štiavnica
2.miesto : ZŠ J.Kollára B.Štiavnica
3.miesto : ZŠ s MŠ Sv.Anton
30.04.2013. OK Jednota COOP kat. 
dievčatá dát. nar. 1.1.1997 a ml. 
1.miesto : ZŠ J.Kollára B.Štiavnica
2.miesto : ZŠ s MŠ M.Hella Štiav-
nické Bane
3.miesto : ZŠ J.Horáka B.Štiavnica
07.05. 2013. OK Jednota COOP 

kat. chlapci dát. nar. 1.1.1997 a ml.
1.miesto : ZŠ J.Kollára B.Štiavnica
2. miesto : ZŠ s MŠ M.Hella Š.Bane
3.miesto : Katolícka spojená škola 
B.Štiavnica
14.05.2013. RgO Jednota COOP 
kat. chlapci dát. nar. 1.1.1997 a ml.
1.miesto : ZŠ ul.F.Kráľa Žarnovica
2.miesto : ZŠ J.Kollára B.Štiavnica
3.miesto : ZŠ Angyalova ul.Kre-
mnica
Touto cestou ďakujem všetkým 
zúčastneným školám bez ohľadu 
na umiestnenie, uč. TV a tréne-
rom, ktorí žiakov pripravovali a 
našim neodmysliteľným rozhod-
com p. I.Beňovi a Mgr. T.Szend-
reiovi.  J. Machilová

Maratón súťaží v minifutbale

Kancelárske, skladové priestory  �
na prenájom, 120m², tel.č.: 0905 
506 749 

Predám na Povrazníku v by- �
tovom dome nadštandardný 
2-podlažný byt 100 m², cena 55 
000,-Eur, tel.č.: 0903 121 901

Predám garáž na Povrazníku s  �
elektrikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 
0903 121 901

Hľadáme na predaj, kúpu ne- �
hnuteľnosti v silnej slovenskej re-
alitnej spoločnosti Dobré reality, 
0948 959 697, 0918 561 181, e-
mail: madar@dobrereality.sk

Prenájom priestorov – Dolná 2,  �
tel.č.: 0904 448 605

Kúpim 2 príp.3-izbový byt na  �
Križovatke, tel.č.: 0911 280 294

Predám 2-izbový byt v OV, príp.  �
vymením aj za menší s doplatkom, 
tel.č.: 0903 069 735 volať večer

Prenajmem izbu s príslušen- �
stvom a spoločnou kuchyňou v 
podkroví RD pre 1-2 os., tel.č.: 
0910 488 211

Predám alebo prenajmem 2-iz- �
bový byt v BŠ na Križovatke 50m², 
cena 25 000,-€, tel.č.: 0905 635 012

Predám RD komplet zariadený v  �
BŠ, tel.č.: 0917 537 370

www.realitor.sk predá 3-izbo- �
vý byt na Drieňovej, EC áno, tel.č.: 
0905 148 574

Predám RD v B.Belej po čiastoč- �
nej rekonštrukcii, okamžite obýva-
teľný. Cena 69 900,-€, tel.č.:0907 
333 827

Predám kompletne zrekonštru- �
ovaný 2-izbový byt s balkónom 
(2.posch.) v OV na sídlisku Drieňo-
vá v BŠ s výhľadom na Sitno. Cena 
35 000 €. Tel: 0907 642 284. 

Predám 3-izbový byt v OV na  �
sídl. Drieňová v BŠ, 7.p. plasto-
vé okná, zateplený, cena dohodou, 
tel.č.: 0940 305 720, 0949 176 315

Nehnuteľnosti, pozemky - chce- �
te ich rýchlo predať, alebo bez-
pečne kúpiť? Sme tu pre Vás - Di-
rectreal 0911282806

inzercia
Dovoz dreva – suché štiepané,  �

metrovica, palety, brikety, staveb-
niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Predám registračnú pokladňu,  �
pult a regále do predajne, tel.č.: 
0949 377 802, 0944 449 681

reality
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Kameňolom Šobov 
ponúka na predaj 
stavebný, zásypo-

vý kameň a dunajský 
štrk. Kontakt: 

0911 343 051, 0911 
343 052, 0911 343 053

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

ASSYST
www.assyst.sk

stavebné povolenie
„na kľúč “

Poľovnícka 1 – Drieňová
mobil: 0902/153324

Ponúkam na predaj široký sortiment autobatérií 
na všetky typy osobných, nákladných a špeciálnych

 automobilov, vrátane motocyklov, za veľmi 
výhodných cenových podmienok.

Z ponuky vyberáme autobatérie: 
45 Ah – 38 EUR, 55 Ah – 48 EUR, 74 Ah – 65 EUR
Telefonický kontakt: 0918 771 867

SMP
UNIVERSAL-I
inžinierska činnosť

stavebný dozor

kolaudácia
Poľovnícka 1 – Drieňová

mobil: 0903/502445

NOVÁ PÔŽIČKA
Úplne pre každého 

bez rozdielu!
Volajte

0948 209 718

služby

Predám víno zo zoborskej nit- �
rianskej oblasti. Cena 1Euro/liter, 
tel.č.: 0918 771 867

Ponúkam výkopové práce bag- �
rom  a odvoz Aviou. Cena dohodou, 
tel.č. 0907 448 819, 0911 334 081

Kosenie záhrad, tel.č.: 0908 655 270 �
Kosenie záhrad, práca s krovinore- �

zom, vypilovanie stromov, pílenie dre-
va, predaj medu, tel.č.: 0903 127 352

Arlek – A. Kurucová, predaj a distri- �
búcia nápojov, Dolná 18 – Schingler-
ka rozširuje sortiment sudového vína. 

Ponúkame 10 druhov – biele, červené, 
ružové, ríbezľové, suché, polosladké. 
Vysoká kvalita za rozumnú cenu. Pri 
väčšom odbere zľava + doprava v BŠ 
zdarma, tel.č.: 0908 618 563 

práca
Penzión Centrum Sklené Tepli- �

ce príjme recepčnú. Kontakt: 0908 
924 461

Agentúra FOCUS hľadá anketá- �
rov na jednorázový prieskum usku-
točňovaný v Banskej Štiavnici. 
Požiadavky vek min. 18 rokov, ko-
munikatívnosť a príjemné vystupo-
vanie. Kontakt 0915 736 719, ma-
ria.timoracka@focus-research.sk 


